[image: Brasao]ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

REQUERIMENTO Nº /CMRM
ANO: 2025
Autor: Vereadora APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS (CIDA DA SAÚDE)

Assunto: Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, que seja estudado a possibilidade de solicitar MELHORIAS (PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO) para facilitar o acesso ao deslocamento para o travessão do caju, na linha 184, quilômetro 6, lado norte.

Senhor Presidente, O Vereador que o presente subscreve, após ouvir o Douto Plenário REQUER, a Vossa Excelência formulada de acordo com as normas regimentais, em conformidade com disposto na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno, que através do setor competente deste Poder Legislativo, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que através do setor responsável desta Administração, seja realizado estudo técnico minucioso, solicitando com urgência a realização de melhorias no Travessão do Caju, localizado na Linha 184 quilômetro 6 lado norte, consistindo em patrolamento e cascalhamento.
A presente solicitação atende ao pedido de moradores da referida localidade, que relatam as dificuldades enfrentadas principalmente no período chuvoso, quando a estrada fica em condição extremamente precária, com superfície escorregadia, buracos e lamaçais, prejudicando o deslocamento diário para o trabalho, o transporte escolar, o acesso a serviços essenciais de saúde e a locomoção para compras e demais atividades na zona urbana.
A via, em seu atual estado, oferece risco à integridade física dos moradores e usuários, tornando urgente a intervenção do Poder Público para garantir segurança e qualidade de vida às famílias que dependem daquele trajeto.
As melhorias solicitadas são de interesse público, refletindo diretamente no bem-estar da comunidade rural, na segurança do trânsito local e no direito de ir e vir dos cidadãos.
Diante do exposto, solicito que seja realizado solucionado o problema exposto, com a URGÊNCIA que merece.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO” 04 de dezembro de 2025.

APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS (CIDA DA SAÚDE)
Vereadora – CMRM
image1.png